οι κοινωνοὶ] Ἐποιησάμην πρὸς σὲ κοινωνίαν ἐπὶ τισιν ἐμπορίους. ὑπέρ της ἐμῆς θυγατρὸς προσκαί δώσειν ὀμολόγησα τῷ ἔμῳ γαμβρῷ νομισμάτων καίσιν. πρὸν καταβάλω, ἐπὶ τῇ θυγατρὶ τετελευτηκαί κληρονόμω· δὲ γάμος μετὰ ταῦτα διελύθη· ἐμῇ θυγατρῷ απῆτε τὸν ἀνδρα τὴν προτερα, οὐκ ὀναγκασθῆσται δὲ ἔμος γαμβρὸς ταῦτα ἀποδοῦναι τῇ γαμετῇ. πῶς γάρ δὲ μηδὲν λαβῶν, ἀντὶ δὲ τῆς καταβολῆς ποιήσας αὐτῷ

niens et congruens bono viro existimabitur, ut non utique ex aequis partibus lucrum societatis feramus. Quid enim, si alter plus operae, vel industriae, vel pecuniae confert? Hoc quoque aestimari oportet.

Κυρίλλου. Arbitrium Titii ad arbitrium boni viri redigitur, non utique prout ipsi placuerit, ut in iudice compromissario. Idem dicimus, quum opus locaverimus ita, ut arbitrio nostro fieret. Pravum igitur arbitrium iudex corrigit. Non utique autem aequas partes esse oportet.

2) ut in iudicibus compromissariis] Quaere lib. 7. tit. 2. cap. 27. et cap. 19. them. 1. et Anonymi adnotationem: et lib. 9. tit. 1. cap. 2. et sanctae Synodi Carthaginensis cap. 122. in quo reperies, sententiam iudicis, qui ibi compromissarius dicitur, valere, licet poena compromisso adiecta non sit.

3) quorundam sententia est stare non omnino] Stephani. Finge, me conductum a te ad domum tibi extruendam pactum tecum esse, ut tanti hoc opus facrem, quanti Petrus aestimaverit.

LXXV. Veluti eum in locatione¹⁾ pactum sit, L. 77. ut opus arbitrio Petri fiat. D. XVII. 2.

1) in locatione] Enantiophanis. Similiter in venditione lib. 18. tit. 1. dig. 7. vel lib. 19. tit. 1. Dig. autem 25. tituli dicitur, utique secundum id, quod dictum est, valere.

LXXVI. Hoc igitur quoque easu ad boni viri L. 78. arbitrium redigitur: quoniam actio pro socio bonaē fidei est²⁾. D. eod.

1) bonaē fidei est] Stephani. Ne his verbis coneturberis neve per oppositum putes, locati actionem non esse bonaē fidei. Nam et haec ad bonaē fidei contractus pertinet, ut tit. 6. Institutionum didicisti.

LXXVII. Paulus. Pravum igitur eius arbitrium³⁾, L. 79. iudex corrigit. D. eod.

1) pravum arbitrium] Etiam in iudicibus compromissariis, si dolo malo sententia lata sit, non valet.

LXXVIII. Procul. Non utique autem aequae partes L. 80. constituuntur, cum forte unus plus societati confert D. eod. pecuniae, vel industriae, vel operaē.

LXXIX. Papinian. Socii⁴⁾ recte inter se paci- L. 81. scuntur, ut ex communi filiabus dotem constituant²⁾, licet unus tantum filiam habeat: et si unus, qui dotem dedit, eam recuperaverit manente societate, si quidem morte filiae, eam communicat³⁾: si vero divortio, dos non communicatur: nam nomine eius alii marito⁴⁾ datur. Sin vero prior maritus inops sit, dos denuo filiae e communi non datur, nisi nominatim ita convenierit⁵⁾. Si autem pater decesserit, filia herede relicta, et ipsi dos reddita sit, eam non communicat: eam enim habitura fuit, etsi alias patri heres extisset. Si vero, cum dos numerata non esset⁶⁾, acceptilatione a marito liberata sit⁷⁾, non soluta pecunia nequaquam imputatur⁸⁾ societati⁹⁾.